
Андрей Бочаров подчеркнул, что подготовка к торжествам по 
случаю юбилея великой Победы идет активно. Важным событи-
ем стал прошедший в Волгоградской области Международный 
форум Союзного государства «Великое наследие – общее бу-
дущее». В нем приняли участие представители 20 государств, 
включая Россию, Беларусь и страны СНГ, Европы, Азии, Латин-
ской Америки. В работе форума участвовали Президент России 
Владимир Путин и Президент Беларуси Александр Лукашенко. 
Одним из значимых событий стало возвращение Вечного огня на 
братскую могилу защитников Отечества на Аллее Героев в Вол-
гограде после реконструкции.

Губернатор также сообщил, что Президент России Владимир 
Путин подписал Указ о присвоении аэропорту Волгограда исто-
рического наименования «Сталинград».

«В целях увековечения Победы советского народа в Великой 
Отечественной воне 1941–1945 годов постановляю: 

Присвоить международному аэропорту Волгоград историче-
ское наименование «Сталинград». Установить, что присвоенное 
международному аэропорту Волгоград историческое наименова-
ние не является составной частью установленного наименования 
этого географического объекта», – говорится в документе.

«Давайте поблагодарим Президента за его поддержку и ре-
шение. Оно имеет огромное  историческое значение», — отметил 
Андрей Бочаров.

В дни праздников и сам Волгоград, напомним, получает на-
звание, по которому этот город-герой известен во всём мире – 
Сталинград.

Также в ходе встречи с Президентом глава области рас-
сказал о том, что в зоне СВО боевые задачи выполняет отряд 
«Бессмертный Сталинград». От бойцов этого отряда губернатор 
Бочаров передал Владимиру Путину боевое знамя и слова ис-
кренней поддержки ветеранов и участников специальной воен-
ной операции. 

Глава региона также сообщил ветеранскому активу о пред-
ложениях по созданию памятника подвигу героев специальной 
военной операции, которые были сформированы жителями реги-
она. Все они переданы бойцам на передовую.

Андрей Бочаров также упомянул о книге исторической памяти 
«Сталинград. Без срока давности», подготовленной по инициа-
тиве ветеранского сообщества, первый экземпляр которой был 
передан Президенту России. 

№ 17 (1644)
9 мая 2025 г.

Губернатор Волгоградской области Андрей Бочаров про-
вел рабочую встречу с региональным Советом ветера-
нов, на которой участники поддержали инициативу о про-
хождении акции «Бессмертный полк» в новом формате. 
Обсуждались также вопросы проведения других меро-
приятий, приуроченных к 80-летию Великой Победы.

Вероломное нападение фашистской 
Германии на нашу Родину 22 июня 1941 
года вызвало среди казаков, как и у всего 
народа, огромный подъем патриотизма. В 
эти дни донские казаки массово вставали 
на защиту Родины. По станицам и хуто-
рам прокатилась волна митингов. Каза-
ки клялись громить врага до последнего 
вздоха.

24 июня 1941 года в станице Вешен-
ской, провожая казаков в действующую 
Армию, великий писатель Михаил Алек-
сандрович Шолохов говорил: «В этой От-
ечественной войне мы будем победите-
лями. Донское казачество всегда было в 
передовых рядах защитников священных 
рубежей родной страны. Мы уверены, что 
вы продолжите славные боевые традиции 
и будете бить врага так, как ваши предки 
били Наполеона, как ваши отцы били гер-
манские кайзеровские войска».

3 июля 1941 года прозвучало обра-
щение Иосифа Сталина, слова которого 
отозвались в сердцах людей глубоким 
чувством единства всех жителей Совет-
ского Союза. Многие восприняли их через 
призму православной традиции как при-
зыв ко всему русскому народу, его духов-
ной силе и стойкости, чтобы он взял на 
себя тяжёлую ответственность за судьбу 
Родины.

Грань между жизнью и смертью, кото-
рую Гитлер поставил перед русским наро-
дом, была настолько тонкой, что сопротив-
ление врагу стало главным делом каждого 
гражданина Советского Союза. Внешняя 
военная опасность, нависшая над стра-
ной, возродила древние традиции Дона – 
верно служить Отчизне конем и клинком, 
оживила героические предания об отрядах 
Разина, о полках Платова. С началом вой-
ны на Дону началось создание новых ка-
валерийских частей. Уже в июле 1941 года 
сформированы четыре кавалерийских ди-

визии. В них призывались, прежде всего, 
казаки, как отличные наездники. Вместе 
с казаками в этих дивизиях служили и не 
казаки. Многие казаки, которые были еще 
слишком молодыми или, наоборот, уже 
пожилыми, а также те, кто был признан 
негодным к службе в армии по болезни 
и мог по закону не идти на фронт, тем не 
менее, уходили добровольцами на войну с 
врагом. Так, казак станицы Морозовской 
И.А. Хомутов, будучи уже в весьма пре-
клонном возрасте, добровольно пошел в 
ополченческий казачий полк. Казак стани-
цы Березовской К.И. Недорубов, который 
воевал с немцами еще во время первой 
Мировой войны и был награжден тогда 
за свои подвиги четырьмя Георгиевскими 
крестами всех степеней, добровольцем 
вступил в казачий полк вместе со своим 
сыном Николаем.

Добровольчество в годы Отечествен-
ной войны стало особым олицетворени-
ем верности служению человеческому и 
гражданскому долгу перед страной и ее 
народом. Только летом и осенью 1941 
года до 10 миллионов мирных граждан, в 
основном женщины, старики и дети уча-
ствовали в сооружении оборонительных 
рубежей, а 2 миллиона человек добро-
вольно вступили в народное ополчение. В 
ополчение вступали рядовые колхозники 
и бригадиры, председатели колхозов и 
сельсоветов. В хуторах и станицах они 
являлись на пункты приема в полной ка-
зачьей форме. Наплыв добровольцев в 
казачьи сотни был необычайно велик.

В Михайловском районе поступило бо-
лее 900 заявлений с просьбой принять в 
ряды народного ополчения. В Котельни-
ковском районе в ополчение записалось 
1560 человек, из них 1100 мужчин и 460 
женщин. Одним из первых, уже в июле 
1941 года, образуется Азовский казачий 
полк народного ополчения.

Из казаков-добровольцев создавались 
казачьи сотни, полки, дивизии. В июле 
1941 года были сформированы 15-я и 
116-я Донские кавалерийские дивизии. 
Весной 1942 года приказом Ставки Вер-
ховного Главнокомандования они были 
объединены с двумя кубанскими казачьи-
ми дивизиями в 17-й казачий кавалерий-
ский корпус, где донские казаки проявля-
ли большое мужество и героизм. Уже в 
июне они наголову разгромили немцев у 
станиц Кущевская и Шкуринская.

19 августа 1942 года Сталинградский 
обком ВКП(б) принял постановление о 
комплектовании партизанских отрядов и 
о развертывании их в немецком тылу, что 
существенно ускорило организационное 
оформление партизанского движения в 
области. 

Бессмертный 
Сталинград

Окончание на 2-й странице.

Величие предков Величие предков 
гордость потомковгордость потомков
Сегодня, 9 Мая 2025 года, исполняется 80 лет со дня Победы советского народа над 
немецко-фашистскими захватчиками в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Окончание на 4-й странице.

Поздравляем с праздником Великой Победы!



адрес редакции: Волгоград,  ул. Рабоче-Крестьянская,  д. 15
e-mail: kazachy_krug@mail.ru,   тел.: (8442) 93-17-48

9 мая 2025 г.Казачий Кругъ Казачий Кругъ

Бессмертный 
Сталинград

Окончание. 
Начало на  1-й странице.

В рамках подготовки к юбилею Победы в Год защитника От-
ечества на героической сталинградской земле реализуется ряд 
значимых мероприятий, в том числе акция «Бессмертный полк». 
Губернатор Волгоградской области Андрей Бочаров сообщил о 
планах провести акцию «Бессмертный полк» в новом формате. 
Это предложение было сформировано в рамках совместной ра-
боты оперативного штаба и Координационного совещания по 
обеспечению правопорядка. В этом году юнармейцы Волгоград-
ской области пронесут фотографии красноармейцев и моряков 
по площади Павших борцов в составе расчетов военного парада 
в Волгограде. Кроме того, в майские дни фотографии защитни-
ков Сталинграда и участников Великой Отечественной войны бу-
дут транслироваться на видеоэкранах и рекламных конструкциях 
по всему городу. В акции также примут участие учебные заве-
дения.

Андрей Бочаров подчеркнул, что в честь 80-летия Великой По-
беды в регионе проходят более тысячи мероприятий. В эти празд-
ничные дни еще четыре населенных пункта, включая города Ка-
мышин и Суровикино, а также рабочие поселки Октябрьский и 
Светлый Яр, получат почетное звание «Рубеж Сталинградской 
доблести». 

Среди запланированных мероприятий — открытие поисковой 
«Вахты памяти», акция «Свет Великой Победы», военно-истори-
ческие реконструкции, авиагонки и концерты. Регион ожидает 
приезд большого числа гостей и официальных делегаций из дру-
гих регионов России и зарубежных стран. 

Губернатор отметил, что главными героями всех торжеств 
остаются фронтовики и ветераны Великой Отечественной войны.

«Именно рядом с ними мы по-настоящему ощущаем преем-
ственность поколений и свою сопричастность к Великой истории 
нашей страны, к бессмертному подвигу Поколения Победителей, 
— подчеркнул Андрей Бочаров. 

Глава региона проинформировал, что поручение Президента 
России о присвоении участникам Великой Отечественной войны 
званий «Почетный гражданин» выполнено в полном объеме: все, 
проживающие в Волгоградской области, участники Великой Оте-
чественной войны удостоены этого высокого звания.

ПОЗДРАВЛЕНИЯ  ДЛЯ  ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Всех вас ждем домой
134-й гуманитарный рейд в зону 
проведения специальной военной 
операции совершили казаки Второ-
го Донского  казачьего округа.

Как всегда, по заявкам наших бойцов 
груз на передовую собирали всем миром 
– активистами телерам-группы «Передай 
нашим», волонтерскими объединениями 
и неравнодушными жителями донского 
казачьего края. На этот раз на фронт 
были отправлены особые посылки. Их 
собрали учащиеся школы № 1 города Ка-
лач-на-Дону, которые активно участвует 
в акциях для бойцов СВО. Специально к 
празднику Победы учащиеся 6 «Б» клас-
са самостоятельно собрали продукты пи-
тания быстрого приготовления и сладо-
сти. Свои посылки они доставили в штаб 
Второго Донского округа и передали ви-
деосообщение нашим воинам, в котором 
юноши и девушки поздравили защитни-
ков Отечества с Днем Победы и пожела-
ли всем вернуться домой с победой.  

В адрес Второго Донского казачьего 
округа пришла очередная благодарность 
с фронта. Воины одного из подразделе-
ний поблагодарили казаков, волонтеров 
группы «Передай нашим» и окружного 
атамана Андрея Махина за внедорожник, 
который сейчас помогает им оперативно 
выполнять боевые задачи.     

НАША  ИСТОРИЯ

На руинах 
Сталинграда
В 1943 году в городе-герое прошел легендарный футбольный матч

2 мая 1943 года в разрушен-
ном войной Сталинграде состо-
ялся исторический футбольный 
матч, который стал символом 
возрождения города и несгибае-
мой силы духа его жителей. На 
стадионе завода «Азот» встре-
тились местная команда «Ди-
намо» и московский «Спартак». 
Эта встреча, получившая назва-
ние «Матч на руинах Сталингра-
да», вошла в историю, как яркий 
пример человеческой стойкости 
и любви к спорту даже в самые 
тяжелые времена.

ПОДГОТОВКА  
К МАТЧУ
Идея проведения футболь-

ного матча в разрушенном, но 
освобожденном Сталинграде 
появилась в Москве и получила 
поддержку местных властей. 
Поскольку центральные стадио-
ны «Трактор» и «Динамо» были 
разрушены, выбор пал на поле 
завода «Азот», которое сохрани-
лось лучше других. Горожане и 
добровольцы провели масштаб-
ные работы: убрали обломки, 
засыпали воронки от снарядов, 
устанавливали ворота и ограж-
дения, а также строили времен-
ные трибуны на 3 000 мест.

Жители города увидели в 
этом матче знак возвращения к 
мирной жизни. Несмотря на не-
хватку ресурсов, подготовка к 
игре велась с огромным энтузи-
азмом. Для многих футбол стал 
не просто спортом, а символом 
надежды и силы духа.

ФОРМИРОВАНИЕ  
КОМАНД
Сталинградская команда 

«Динамо» была собрана из 
местных игроков, включая фут-
болистов клуба «Трактор», сре-
ди которых выделялись вратарь 
Василий Ермасов и капитан Кон-
стантин Беликов. Тренировоч-

ный процесс проходил под ру-
ководством Сергея Плонского, 
который следил за физическим 
состоянием спортсменов и по-
могал им набрать форму после 
пережитых лишений.

Московский «Спартак» при-
был в город по специальному 
приглашению. В его составе 
были известные игроки, такие 
как вратарь Анатолий Акимов, 
защитники братья Соколовы, 
полузащитник Константин Ма-
линин и нападающий Георгий 
Глазков. Перед игрой гости из 
Москвы привезли с собой инвен-
тарь и подарили сталинградцам 
новую форму, что стало важным 
жестом поддержки и дружбы.

ХОД МАТЧА
Матч вызвал невероятный 

ажиотаж среди местных жите-
лей. Несмотря на ограниченную 
вместимость стадиона, на игру 
собралось около 10 000 зри-
телей. Для них этот день стал 
настоящим праздником и на-
поминанием о том, что жизнь 
продолжается. Перед началом 

игры вратаря «Динамо» Василия 
Ермасова наградили медалью 
«За отвагу», что подчеркивало 
не только спортивный, но и геро-
ический характер этого события.

С первых минут «Спартак» 
начал активные атаки, надеясь 
быстро забить гол. Однако за-
щитники «Динамо», ведомые 
Ермасовым, мужественно отра-
жали все попытки соперника. 
На 39-й минуте произошел клю-
чевой момент: Георгий Шляпин 
передал мяч Александру Мои-
сееву, который мощным ударом 
отправил его в правый верхний 
угол ворот москвичей. Вратарь 
«Спартака» Акимов не сумел 
спасти команду от пропущенно-
го гола, и счет стал 1:0 в пользу 
сталинградцев.

Во втором тайме «Спартак» 
всеми силами пытался сравнять 
счет. Москвичи имели игровое 
преимущество, но «Динамо» 
демонстрировало несгибаемую 
волю и оборонялось с полной 
самоотдачей. В последние мину-
ты напряжение на поле достиг-
ло предела, но сталинградцы 

удержали победу. Финальный 
свисток арбитра вызвал бурю 
эмоций у зрителей.

ЗНАЧЕНИЕ МАТЧА
Этот футбольный матч стал 

не просто спортивным собы-
тием, а важным символом. Он 
показал всему миру, что Ста-
линград не сломлен, что город 
возрождается, а люди не теряют 
веры в будущее. Лондонская га-
зета The Times писала: «Сталин-
град снова удивляет мир. Второе 
чудо Сталинграда. Если русские 
могут играть в футбол в Сталин-
граде, значит, они уверены в за-
втрашнем дне».

Матч оказался значимым не 
только в контексте спорта, но и 
как акт морального возрожде-
ния. Он стал воплощением 
несгибаемой воли и стремления 
к жизни. Горожане, пережившие 
ужасы войны, увидели, что даже 
после разрушений можно вос-
становиться и идти дальше.

ПАМЯТЬ О МАТЧЕ
В последующие десятилетия 

в Волгограде проводились ре-
конструкции этого легендарного 
события. В 2015 году в Москве 
состоялась реконструкция мат-
ча, в которой приняли участие 
ветераны «Ротора» и «Спарта-
ка». Итоговый счет был симво-
лическим — 3:3.

Сегодня память о «Матче на 
руинах Сталинграда» остается 
живой. В Волгограде установ-
лены памятные знаки, а фут-
больные клубы чтят эту дату. 
Этот матч — напоминание о том, 
что спорт способен объединять 
людей даже в самые тяжелые 
времена. История этой игры 
останется частью культурного 
наследия, напоминая о стойко-
сти, мужестве и непреодолимом 
желании жить.

Сергей ЕФИМОВ.

Команда «Динамо» Сталинград. Май 1943 год.

ТВОРЧЕСТВО

Политрук

Николай ЛУНЁВ.

Из огня да в полымя  
Политрук поднял взвод.
Не узнать даже имя,
Смерть с собой заберёт.
Это фото как символ
Прошлой, страшной войны,
Но я знаю, как было,
По ночам вижу сны.
В гимнастёрке, в пилотке
С пистолетом в руке
Их таких были сотни
На священной войне.
И с призывом: «За мною!»
Поднимали солдат.
Вечна память героям,
Обелиски стоят.
Увеличено фото
Как огромный плакат.
Поднимаются роты
Наших храбрых солдат.
За спиною Россия,
Встала русская рать.
В правде Бог, а не в силе
Нам нельзя отступать.
И легко наше бремя
Сотни, тысячи лет.
Мы наследники веры
И Великих Побед!



9 мая 2025 г.

адрес редакции: Волгоград,  ул. Рабоче-Крестьянская,  д. 15
e-mail: kazachy_krug@mail.ru,   тел.: (8442) 93-17-48

Казачий Кругъ Казачий Кругъ

ГЕРОИ РЯДОМ С НАМИ

В год 80-летия Великой По-
беды время вспомнить тех, кто 
эту Победу зарабатывал. Не 
щадя себя, весомый вклад в 
общее дело вносили советские 
женщины. В короткие сроки 
они осваивали самые разные 
специальности: телефонистов, 
радистов, разведчиков – наблю-
дателей за воздухом. Успешно 
заменяли мужчин в должности 
писарей, поваров, санитаров и 
шоферов. Становились гроз-
ным оружием и на поле боя…

В наше время дух поколения 
победителей не угас. И среди 
современных представительниц 
прекрасного пола также немало 
героев. Это настоящие боевые 
подруги, которые добровольца-
ми отправляются в зону СВО 
и там спасают жизни раненых 
бойцов в военно-полевом госпи-
тале…

Всякий раз, поднимаясь на 
главную высоту России, Людми-
ла Соловьева испытывает осо-
бые чувства. Это место для нее, 
как и для тысяч россиян, символ 
скорби и в то же время – гор-
дости за героическое прошлое 
нашей страны. 9 Мая в семье 
Людмилы – не просто праздник.

«Мой дедушка Цуканов Ан-
тон Иванович прошел всю Ве-
ликую Отечественную войну, 
дошел до Берлина. Был ранен. 
Дядя мой Цуканов Иван Антоно-
вич, также дошел до Берлина, 
был тяжело ранен», – расска-
зала ветеран боевых действий, 
участница СВО Людмила Соло-
вьева.

Своими воспоминаниями 
делился с Людмилой и ее отец, 
который в годы войны был ре-
бенком. Он рассказывал, как их 
дом был переоборудован в не-
мецкий госпиталь, приходилось 
жить в землянке.

«Отец вспоминал, как у нем-
цев еще маленьким мальчиком 
он просил хлеба. А немцы его 
подвесили на дерево возле 
дома. Его мать, моя бабушка, 
подскочила, схватила его и 
унесла в землянку», – подели-
лась рассказом отца Людмила 
Соловьева.

О тяготах фронтовой жиз-
ни теперь и сама Людмила 
знает не понаслышке. В 2023 
году медсестра с многолетним 
опытом решила, что ее навыки 
пригодятся в зоне проведения 
специальной военной операции.

«Знала наверняка, что будет 
нужна медицинская помощь. 
Тем более в такое тяжелое вре-
мя. Наши бойцы как раз брали 
Артемовск (Бахмут). Я рабо-
тала операционной сестрой в 
госпитале. Помогала нашим 
военным, которых привозили с 
передовой. Вытаскивали оскол-
ки, тут же оперировали, тут же 
перевязывали. Конечно, было 
тяжело, но ничего. Выдержали 
все. Самое главное было, по-
ставить быстрее наших ребят в 
строй», – отмечает ветеран бо-
евых действий, участница СВО 
Людмила Соловьева.

А дома Людмилу ждали муж 
и двое детей. Супруг, к слову, 
сам ветеран боевых действий, 
а старшая дочь артистка цирка.

«Дочь у меня тоже была в 
Луганске. Они ездили туда на 
гастроли, как раз когда объя-
вили независимость городов 
Луганска и Донецка», – расска-
зывает Людмила.

Ее решение отправиться 
на передовую семья поначалу 
встретила с волнением.

«Мне хотелось доказать 
своим близким и родным, что я 
могу, что все получится. Но, не 
поддержали, просто боялись за 
меня. Тем более они знали, что 
это такое, сами испытали это, 
поскольку супруг сам ветеран 

боевых действий», – рассказы-
вает Людмила Соловьева.

Второй раз в зону СВО 
Людмила отправилась весной 
2024-го. На этот раз не одна, а 
вместе с лучшей подругой Ири-
ной Проскурновой. Женщины 
познакомились на работе, хоть 
и трудятся в разных отделениях. 
Людмила старшей медсестрой 
в детском отделении микрохи-
рургии глаза, а Ирина медсе-
строй в нейрохирургическом 
отделении областной больни-
цы. Подруги везде вместе. Вот 
и на СВО тоже отправились 
одновременно, но в 2023 году 
оказались в разных госпиталях. 
Встретились лишь в 2024-м.

«Когда началась спецопе-
рация, у меня вопрос не стоял, 
ехать туда или нет. Волнова-
ло одно – как оставить семью. 
У меня несовершеннолетние 
дети, и вот это было сложно. 
Но когда я расставила все по 
полочкам, поняла, что обязана 
туда поехать», – подчеркива-
ет ветеран боевых действий, 
участница СВО Ирина Проскур-
нова.

Ждали возвращения Ирины 
три дорогих человека – дети и 
муж, тоже ветеран боевых дей-
ствий. Семья отнеслась к реше-
нию женщины с пониманием. 
Как и коллеги по работе.

Рубеж 
Сталинградской 
доблести

ПАМЯТИ  ЗАЩИТНИКОВ ОТЕЧЕСТВА

В канун 80-летия Великой Победы в рабочем поселке 
Городище Волгоградской области на площади Павших 
Борцов торжественно открыли памятную стелу «Рубеж 
Сталинградской доблести» — этот населенный пункт 
в Волгоградской области, стал четвертым, которому 
присвоено это почетное звание.

«Ирина Евгеньевна с нами 
работает в областной больни-
це с 2023 года. Можем сказать 
о ней только самые хорошие 
слова. Добрый человек, отзыв-
чивый сотрудник. Имеет состра-
дание к пациентам, что важно в 
нашей работе. Я всегда поддер-
живаю таких людей, кто готов 
идти на такие риски», – отметил 
заведующий нейрохирургиче-
ским отделением ГБУЗ «ВОКБ 
№1» Олег Девятов.

Трудностей и тягот в работе 
медика за ленточкой немало. 
Работали волгоградки в воен-
но-полевом госпитале, который 
был развернут специально для 
бойцов СВО, а жили в обще-
житии поблизости. По ночам 
не было воды. Душ один на 50 
человек. И хотя трудились на 
удалении от передовой, неред-
ко бывали и прилеты. Но обра-
щать внимание на трудности 
было просто некогда. 

«Когда ты находишься там, 
не думаешь о том, страшно тебе 
или нет. Задача одна – помочь 
ребятам, которые оказались 
там. Потому что, на самом деле, 
когда бойцы приезжают, они 
ведь не только раненые, они 
с покалеченными душами. И 
очень важно видеть лица ребят: 
сначала они потухшие, а когда 
начинаешь работать с ними, 
ребята раскрываются, оживают. 
И ты из простой медсестры ста-
новишься для них «матушкой», 
– отмечает Ирина Проскурнова.

За время, проведенное в 
зоне специальной военной опе-
рации, подруги стали настоящи-
ми боевыми сестрами. Обзаве-
лись новыми друзьями. После 
возвращения на гражданку вер-
нулись к обычной работе, но 
связь с бывшими подопечными 
и боевыми товарищами поддер-
живают.

Сейчас подруги как можно 
больше времени стараются про-
водить с семьями и, конечно, 
продолжают трудиться в своей 
родной больнице на благо па-
циентов.

«Будем работать, пока есть 
силы, пока в нас нуждаются 
люди. Приносить им пользу», 
– поделилась ветеран боевых 
действий, участница СВО Ири-
на Проскурнова.

Евгений РУБЦОВ.
г. Волгоград

В мероприятии приняли участие заместитель губернатора Вол-
гоградской области Геннадий Шевцов, ветераны, участники специ-
альной военной операции, молодежь, общественники, жители рай-
центра.

Геннадий Шевцов отметил, что памятный знак станет новой точ-
кой притяжения для жителей и гостей региона, где будут отдавать 
дань памяти защитникам Отечества. На территории Городищенско-
го района во время Сталинградской битвы шли ожесточенные бои: 
поисковики до сих пор продолжают находить останки воинов, уста-
навливают их имена. 

Право открыть памятный знак «Рубеж Сталинградской добле-
сти» предоставили участнику специальной военной операции Ле-
ониду Галкину и юнармейцу Евгению Иванову. К новому обелиску 
возложили венки и цветы. Память героев, отдавших жизнь за Роди-
ну, почтили минутой молчания. 

На новом обелиске высотой 10 м размещен бронзовый знак с 
изображением медали «За оборону Сталинграда», а также таблич-
ка с текстом закона Волгоградской области о присвоении звания 
«Рубеж Сталинградской доблести». Напомним, грамоту о присвое-
нии рабочему поселку Городище этого статуса делегации муници-
палитета вручил губернатор Волгоградской области Андрей Боча-
ров. 

Добавим, звание «Рубеж Сталинградской доблести» учреждено 
в год 80-летия Победы в Сталинградской битве в 2023 году по ини-
циативе ветеранского сообщества и при поддержке главы области. 
Статус присваивается населенным пунктам, где советские воины 
проявили массовый героизм при отражении натиска врага в годы 
Великой Отечественной войны. В 2023 году его первыми облада-
телями стали города Котельниково и Серафимович, станица Клет-
ская. В 2024-м — Городище. В эти майские праздничные дни вруче-
ны грамоты еще четырем населенным пунктам: городам Камышину 
и Суровикино, рабочим поселкам Октябрьский и Светлый Яр. 

Напомним, во время Сталинградской битвы городищенская 
земля стала местом ожесточенных кровопролитных боев, в ходе 
которых советские войска и местные жители проявили массовое 
мужество, стойкость и героизм, чем внесли значимый вклад в нашу 
Победу. В ходе этого тяжелейшего периода наши войска нанесли 
серьезное поражение элитным частям и соединениям фашистcкой 
группировки, заставили их перейти к обороне. 

Здесь же осенью 1942 года и зимой 1943-го развернулись бои 
стратегических наступательных операций советских войск «Уран» и 
«Кольцо», которые привели к окружению и разгрому самой боеспо-
собной армии гитлеровского вермахта, а также других дивизий из 
числа союзников фашистской Германии и их пособников…

Как известно, Волгоградская область является всероссийским 
центром патриотического воспитания. Особое внимание в регионе 
уделяют увековечиванию памяти защитников Отечества, сохра-
нению исторической правды и памяти. Очередным шагом в этой 
работе стало издание книги «Сталинград. Без срока давности» 
— первый экземпляр глава региона передал Президенту России 
Владимиру Путину. В ходе своей рабочей поездки в Луганскую На-
родную Республику Андрей Бочаров также подарил книгу жителям 
Станицы Луганской. 

Выдержали всё
Боевые подруги из города-героя Волгограда рассказали,  
как спасали жизни бойцов в зоне специальной военной операции

На руинах 
Сталинграда

ТВОРЧЕСТВО

УРОК  МУЖЕСТВА

Стань героем Отечества
Накануне весенних майских праздников, ка-
заки городского казачьего общества «Станица 
Димитриевская» окружного казачьего обще-
ства «Волжский казачий округ» провели Урок 
мужества для ребят казачьего класса средней 
школы №15 города Волжского Волгоградской 
области.

Рассказ про ветеранов, которые прошли войну, произ-
вел на ребят большое впечатление. Казаки-наставники по-
ведали детям о воспоминаниях героев, переживших те тя-
желые, военные годы, о тружениках тыла, об их нелегкой и 
важной работе, которую делали простые люди – граждане 
Советского Союза, для поддержки фронта, бойцов разных 
национальностей, которые стояли стеной, защищая свобо-
ду и независимость своей страны. Школьники узнали об 
их огромной заслуге в достижении этой Великой Победы. 

Казаки рассказали детям, что такое мужество и о том, 
как важно для каждого человека быть преданным своей 
семье, своей вере и своей стране. В завершении встречи 
старшие товарищи пригласили всех желающих ребят по-
сетить спортивные секции, где казаки станицы преподают 
самооборону – в СШ №15 города Волжский и в ВРОО СПК 
«Волжская сталь» «Панкратион».



4 9 мая 2025 г.

адрес редакции: Волгоград,  ул. Рабоче-Крестьянская,  д. 15
e-mail: kazachy_krug@mail.ru,   тел.: (8442) 93-17-48

Казачий Кругъ Казачий Кругъ

Прошел строевой смотр парадных расчетов казаков, кото-
рые будут участвовать в Параде Победы на Красной площади 
в Москве. Атаман Всероссийского казачьего общества Вита-
лий Кузнецов и его заместитель по совершенствованию госу-
дарственной и иной службы российского казачества Валерий 
Ефремов проверили внешний вид участников, готовность и 
подгонку парадного форменного обмундирования и амуниции.

Парадный расчет Всевеликого войска Донского на строе-
вом плацу проверяющим представил войсковой атаман Сергей 
Бодряков.

В параде на Красной площади, приуроченном к 80-летию 
Великой Победы, впервые в современной истории казачества 
примут участие три парадных расчета: Всевеликого войска 
Донского, Кубанского казачьего войска и  Терского казачьего 
войска.

Среди них – участники и ветераны специальной военной 
операции, потомки казаков, участвовавших в Параде Победы 
в 1945 году.

В проекте «Казаки на параде Победы» Всероссийского ка-
зачьего общества прошла встреча с заместителем атамана 
войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское» 
Михаилом Беспаловым. В этом году он готовил парадный рас-
чет донских казаков к параду Победы в Москве.

Михаил родился на Дону в семье учителей, стал кадровым 
военным и всю жизнь служит Отечеству в Вооруженных силах 
и правоохранительных органах. С 1990-х годов участвует в воз-
рождении казачества, в 2010 году стал заместителем атамана 
Всевеликого войска Донского по государственной службе.

«Казаки практически во всех сферах ясно и четко заявили 
о себе. Исконно основным видом нашей государственной служ-
бы была воинская служба, и сегодня казаки это доказывают. К 
огромному сожалению, сегодня многие сложили головы, как и 
их прадеды и прапрадеды, защищая свою Родину, многие про-
должают битву с новым фашизмом.

Я думаю, что наше будущее в том, что казаки вернутся в 
воинский строй, в строй государственной службы, для того, что-
бы полностью отдавать себя укреплению могущества нашего 
государства, укреплению авторитета, потому что веками каза-
ки защищали границы нашего государства и ни одной войны 
более чем за 450 лет не пропустили. Одни из самых верных и 
преданных патриотов своей страны, они по зову своего сердца 
всегда приходят нашему Отечеству на помощь», - убежден Ми-
хаил Беспалов.

Непоколебимое чувство долга и любви к Родине, унаследо-
ванное от предков, присутствует и в современном поколении. 
Казак убежден, что главные ценности современной молодежи 
остаются такими же, как и у всех прошлых поколений.

«Показала это и специальная военная операция. Сегодня 
очень много молодых ребят встали на защиту нашей Родины. 
И воюют с новыми фашистами, с новыми националистами, не 
давая этой заразе распространиться. Эти ребята совершают 
невероятные подвиги, как и их прадеды совершали в годы Ве-
ликой Отечественной войны, защищая нашу Родину от фашиз-
ма», – говорит казак Михаил Беспалов.

С Богом в душе, с крестом на сердце и с оружием в ру-
ках казаки встают на защиту нашей страны.

Казаки на параде

За пять месяцев, с августа 
по декабрь 1942 года, парти-
заны уничтожили свыше од-
ной тысячи гитлеровцев, пять 
складов, железнодорожный 
эшелон, два моста, около се-
мидесяти автомашин и подвод 
с боеприпасами.

Необходимо отметить, что 
партизанские отряды, взаи-
модействуя с командованием 
Красной Армии и пользуясь 
поддержкой местного населе-
ния оккупированных районов, 
способствовали освобождению 
от фашистов Сталинградской 
области, с честью выполнив 
свой патриотический долг.

Казачье население обла-
сти приняло активное участие 
в создании четырех оборони-
тельных рубежей, переправ, аэ-
родромов. Один из руководите-
лей этого строительства между 
Доном и Волгой А.Н. Кома-
ровский позже писал: «Трудно 
сейчас во всех деталях восста-
новить ход строительства обо-
ронительных рубежей, трудно 
измерить и даже представить 
себе весь этот титанический 
труд»…

22 августа 1942 года газета 
«Красная звезд» опубликова-
ла передовицу под заголовком 
«Воевать, как воюют казаки 
под командованием генерала 
Кириченко». В ней есть такие 
строки: «...Сыны славного Дона 
и Кубани беззаветно защищают 
каждую пядь земли. Так долж-
ны вести войну с немцами все 
части Красной Армии. Остано-
вить немцев на юге можно! Их 
можно бить и разбить! Это до-
казали казаки, которые в труд-
ные дни покрыли себя славой 
смелых, бесстрашных бойцов 
за Родину и стали грозой для 
немецких захватчиков»…

На территории Клетского 
района Сталинградской обла-
сти в июле-августе 1942 года 
проходили особенно ожесто-

Окончание. Начало 
на  1-й странице.

ченные бои с немецко-фаши-
стскими захватчиками. Казачье 
население этого района помо-
гало Красной Армии громить 
ненавистного врага. Бригада 
колхозника казака Николая 
Захаровича Макарова из сель-
хозартели «Заветы Ильича» 
ежедневно выполняла задания 
по заготовке леса для строи-
тельства оборонительных соо-
ружений на 150-200 %.

Ярким проявлением патри-
отизма донского казачества и 
свидетельством отечествен-
ного характера войны явилось 
всенародное движение по соз-
данию фонда обороны страны. 
Огромное морально-политиче-
ское значение имел поступок 
нашего земляка казака писа-
теля А.С. Серафимовича, кото-
рый передал в фонд обороны 
свою Сталинскую премию в 100 
тысяч рублей. 100-тысячный 
вклад в фонд обороны сделал 

70-летний колхозник Комсо-
мольского района казак И.Ф. 
Наумов. Колхозник – казак В.В. 
Конев из Бударинского района 
внес 200 тысяч рублей на по-
стройку самолетов. На его двух 
самолетах летчик Иван Коже-
дуб сбил 47 фашистских яс-
требов и был удостоен дважды 
звания Героя Советского Сою-
за. Население города и области 
также внесло в фонд обороны 
80 миллионов рублей.

Казаки воевали не толь-
ко в казачьих соединениях и 
партизанских отрядах. Сотни 
тысяч служили в пехоте, в ар-
тиллерии, танковых войсках, 
авиации. И каждый из них внес 
свой вклад в победу. Много 
казаков обрело свою славу в 
лихих и яростных воздушных 
боях – в том числе дважды 
Герой Советского Союза Алек-
сандр Николаевич Ефимов (бу-
дущий Маршал Авиации), Ге-

Величие предков Величие предков 
гордость потомковгордость потомков

рой Советского Союза Георгий 
Андреевич Кузнецов (впослед-
ствии – командующий авиа-
цией Военно-Морского Фло-
та), Герой Советского Союза 
Василий Дмитриевич Коняхин 
(первый атаман возрожденно-
го Терского казачьего войска). 
Самоотверженно сражался 
танкист, кубанский казак ста-
ницы Бесстрашной Дмитрий 
Федорович Лавриненко, унич-
тоживший 52 танка противни-
ка. За свой подвиг Д.Ф. Лав-
риненко был удостоен звания 
Героя Советского Союза. За 
годы Великой Отечественный 
войны прославил свой народ и 
крупный военачальник, Герой 
Советского Союза, донской ка-
зак, уроженец станицы Преоб-
раженской генерал-полковник 
Василий Степанович Попов.

В ходе войны десятки тысяч 
казаков отдали свои жизни за 
Родину…

За годы Великой Отече-
ственной войны 7 кавалерий-
ских корпусов и 17 кавале-
рийских дивизий получили 
гвардейские звания. За муже-
ство и героизм, проявленный 
в борьбе с немецко-фашист-
скими захватчиками, более 
100 тысяч казаков награждены 
орденами и медалями. Звания 
Героя Советского Союза были 
удостоены 262 казака.

Великая Отечественная 
война подтвердила, что пода-
вляющее большинство населе-
ния Дона поднялось на защиту 
своей родной земли, своего 
Отечества. За многие столетия 
истории России и российского 
казачества иноземный захват-
чик пришел на нашу родную 
донскую казачью землю и по-
терпел здесь сокрушительное 
поражение. И казачество сы-
грало в этом не последнюю 
роль. Память о вкладе казаче-
ства в эту Великую Победу над 
фашизмом будет бережно хра-
ниться потомками.

События военного времени 
не забыты – они живы в воспо-
минаниях ветеранов, запечат-
лены на страницах книг. Память 
о трагических днях передает-
ся из поколения в поколение, 
и наш святой долг хранить, а 
сегодня еще и преумножать ге-
роизм и подвиги наших дедов и 
прадедов на полях сражений за 
родное Отечество.



9 мая 2025 г.

адрес редакции: Волгоград,  ул. Рабоче-Крестьянская,  д. 15
e-mail: kazachy_krug@mail.ru,   тел.: (8442) 93-17-48

Казачий Кругъ Казачий Кругъ 5

Официальный статус Знаме-
ни Победы принадлежит штур-
мовому флагу 150-й стрелковой 
дивизии, входившей в состав 
Третьей ударной армии. Неза-
долго до штурма Рейхстага во-
енный совет Третьей ударной 
армии учредил 9 официальных 
знамен по числу 9 дивизий, ко-
торые ближе всего подошли к 
Берлину. Решили, что та из них, 
которая прорвется вперед, и 
водрузит знамя Победы. С об-
ратной стороны каждого знаме-
ни стоял номер. У 150-й дивизии 
– 5. У 171-й – 3... 

150-я вырвалась вперед, вы-
пустив на Рейхстаг несколько 
групп. Знаменосцы из первых 
были убиты. В последнюю груп-
пу входили Егоров, Кантария и 
их политрук Алексей Берест. 
На всем протяжении пути их 
сопровождали автоматчики под 
руководством Ильи Сьянова. 
Они погибли почти все: если на 
первом этаже Рейхстага авто-
матчиков было 202 человека, то 
до крыши дошли только 18.

Стала легендарной фотогра-
фия Евгения Халдея «Знамя По-
беды над Рейхстагом», однако 
мало кто в точности представ-
ляет, что пришлось преодолеть 
знаменосцам. Рейхстаг - трехэ-
тажное здание с многоуровне-
вой крышей. Над центральным 
входом возвышался застеклен-
ный купол высотой 25 метров…

За водружение Знамени По-
беды пять человек были удосто-
ены звания Героя Советского 
Союза в 1946 году. А до этого 
правительственная комиссия 
по минутам и секундам разби-
ралась, чья дивизия оказалась 
первой. Ведь наутро, 1 мая, на 
крыше Рейхстага насчитали бо-
лее 40 флагов и флажков.

Накануне штурма Берлина 
каждому воину Красной ар-
мии– от солдата до командарма 
– хотелось увидеть свой флаг, 
взметнувшимся над Рейхста-
гом, первым из многих. Водру-
жение флагов над важнейши-
ми зданиями и сооружениями 
Берлина приобрело во время 
его штурма массовый характер. 
Особо отличились в этом «со-
ревновании» бойцы 5-й Ударной 
армии.

Боевой путь 5-й Ударной 
армии генерал-полковника  
Н.Э. Берзарина на Берлин с 
первых дней наступления был 
отмечен красными флагами ее 
частей. Флаги эти были заго-
товлены накануне наступления 
в каждом подразделении. Пра-
во установить знамя над поко-
ренным городом было делом 
воинской доблести и геройства. 
Первые флаги на пути к лого-
ву Гитлера появились уже 21 
апреля 1945 года. В этот день 
стрелковый батальон 1088-го 
стрелкового полка 266-й стрел-
ковой дивизии успешно прорвал 
оборону противника в районе 
пригорода Берлина — Марцан. 
После тщательного ночного 

ХРОНИКА  ВОЙНЫ:  ДЕНЬ  ЗА  ДНЕМ

Великая Отечественная. Летопись Победы: 9 мая 1945 год  

«Советский народ и Красная Армия успешно осуществляют задачи, вставшие перед ними 
в ходе Отечественной войны… Красной Армии остается ее последняя заключительная мис-
сия: довершить вместе с армиями наших союзников дело разгрома немецко-фашистской 
армии, добить фашистского зверя в его собственном логове и водрузить над Берлином 
Знамя Победы», - из доклада И.В. Сталина по случаю 27-й годовщины революции.

поиска было выбрано наибо-
лее уязвимое место в обороне 
противника, и батальон майора 
Модеста Алексеевича Алексее-
ва успешно справился с постав-
ленной задачей. Возглавляемая 
им штурмовая группа стреми-
тельным броском продвинулась 
вперед, и, ворвавшись на окра-
ины Берлина, установила на 
одном из зданий красный флаг.

23 апреля части 5-й Ударной 
армии начали штурм Силезско-
го вокзала, занимавшего огром-
ную территорию и превращен-
ного противником в мощный 
узел сопротивления. Железно-
дорожные станции, локомотив-
ное депо, пакгаузы, ремонтные 
мастерские, служебные здания 
и сооружения — все было обору-
довано гитлеровцами для долго-
временной обороны. Важность 
этого рубежа объяснялась тем, 
что он прикрывал подступы к 
правительственным кварталам. 
Гитлеровцы оказывали отчаян-
ное сопротивление, но мощное 
артиллерийское прикрытие и 
залпы огнеметов, заставили не-
надолго умолкнуть вражеские 
пулеметы. Воспользовавшись 
этим, в атаку на здание вокзала 
двинулись штурмовые группы. 
Одну из них возглавлял навод-
чик ручного пулемета младший 
сержант Таджи-Али Бабаев, 
воевавший в составе 1006-го 
стрелкового полка 266-й стрел-
ковой дивизии. Его группа од-
ной из первых ворвалась в зда-
ние и завязала бой внутри него. 
Под градом автоматных очере-
дей и осколков гранат бывалому 
солдату узбеку Бабаеву — было 
ему в ту пору 47 лет — удалось 
прорваться на крышу Силезско-
го вокзала, где он установил 

красное знамя. За доблесть, 
проявленную в боях на Бер-
линском направлении, Указом 
Президиума Верховного Совета 
от 31 мая 1945 года майор М.А. 
Алексеев и младший сержант  
Т. Бабаев были удостоены зва-
ния Герой Советского Союза.

Красное знамя не различало 
ни возрастов, ни националь-
ностей. Лишь личная отвага и 
воинская доблесть были тем 
мерилом, согласно которому 
выбор приходился на наибо-
лее достойных. Так над домом 
вражеского министерства ави-
ации красный стяг взметнулся 
благодаря мужеству таджика 
лейтенанта Солиджана Алимо-
ва и его бойцов. 2 мая такой 

приказ получила штурмовая 
группа 1050-го стрелкового пол-
ка 301-й стрелковой дивизии, 
которую возглавлял комсорг 
батальона Алимов. Задача ока-
залась чрезвычайно трудной. 
Подступы к зданию прострели-
вались, вражеский огонь не да-
вал советским воинам поднять 
головы. Алимов с двумя бой-
цами короткими перебежками 
сумел подобраться к зданию, 
проникнуть в него и установить 
флаг. В схватке при выходе на 
крышу смельчакам пришлось 
уничтожить около десятка гит-
леровцев. Красное Знамя стало 
сигналом к решительному штур-
му. Батальон поднялся в атаку и 
захватил здание министерства 

авиации. За мужество и отвагу, 
проявленные в боях за Берлин, 
лейтенант С. Алимов 29 июня 
1945 года был награжден орде-
ном Красного Знамени.

Но не только боевой приказ 
двигал нашими бойцами, уста-
навливавшими знамена на зда-
ниях и сооружениях, ставших 
символами гитлеровской вла-
сти. Зачастую это была личная 
инициатива советских воинов. 
Один из флагов был спонтанно 
установлен над Бранденбург-
скими воротами помощником 
командира роты 1040-го стрел-
кового полка 295-й стрелковой 
дивизии младшим сержантом 
Павлом Емельяновичем Воли-
ком. Участвуя в боях за цен-
тральные кварталы Берлина, 
отделение Волика стремитель-
но продвигалось вперед, вы-
бивая гитлеровцев из каждой 
квартиры, подвала, лестницы. 
Младший сержант всегда дви-
гался впереди подразделения, 
стремясь как можно быстрее 
выйти в центр неприятельско-
го логова. А когда до завет-
ной цели остались считанные 
метры, Волик, собрав группу 
бойцов, стремительным и дерз-
ким броском первым прорвался 
к Бранденбургским воротам. 
Под огнем снайперов и фауст-
ников Волик пробрался наверх 
и водрузил красный флаг. 
Действия младшего сержанта 
П.Е. Волика получили высокую 
оценку командования, и 9 июня 
1945 года он был награжден ор-
деном Красного Знамени.

Больше всего советских 
красных флагов досталось 
на долю имперской рейхскан-
целярии. Был среди прочих и 
флаг, установленный женской 
рукой. 2 мая вместе с личным 
составом 3-го батальона 248-
й стрелковой дивизии в рядах 
штурмующих здание нового 
Рейхстага была старший ин-
структор Политотдела 9-го 

стрелкового корпуса майор 
Анна Владимировна Никулина. 
Она с группой бойцов и офице-
ров имела приказ командова-
ния корпусом водрузить Знамя 
Победы. Ее кожанка мелькала 
в самой гуще событий жарко-
го боя. Возглавив штурмовую 
группу, Никулина в числе пер-
вых ворвалась в новый Рейх-
стаг. Путем великих жертв и 
усилий приходилось отвоевы-
вать у врага каждую комнату 
здания. Такой штурм требовал 
от воинов не только отваги и 
мужества, но и молниеносной 
реакции, умения быстро ориен-
тироваться в незнакомых усло-
виях. Добравшись по разбитым 
маршам лестницы до чердака, 
майор Никулина укрепила алый 
стяг на здании рейхсканцеля-
рии. Эта же штурмовая группа 
низвергла символ фашистской 
Германии — имперского орла, 
— укрепленный над главным 
входом в здание. За личную 
храбрость и четкую боевую 
работу в ходе Берлинской опе-
рации 4 июня 1945 года майор 
А.В. Никулина была награжде-
на орденом Красного Знамени.

Большим количеством крас-
ных флагов откликнулись бой-
цы и командиры 5-й Ударной 
армии на призыв «Водрузить 
Знамя Победы над Берлином!». 
Описанные боевые эпизоды 
лишь малая капля в общем ко-
личестве алых флагов, взмет-
нувшихся над поверженным 
гитлеровским логовом и став-
ших символом долгожданной 
Победы, одержанной над нена-
вистным противником.

Остается только прекло-
ниться перед подвигом людей, 
рисковавших своей жизнью, 
чтобы над неприятельской ци-
таделью всколыхнулось на ве-
тру кумачовое полотнище!

Подготовил 
Сергей ПУЧКОВ.

Красное знамя Красное знамя 
над Берлиномнад Берлином

Первый Парад Победы 24 июня 1945 года завершился складированием флагов поверженных гитле-
ровских войск на Красной площади в Москве… Под дробь барабанов к трибуне подошла колонна бойцов 
с немецкими знаменами в руках. 200 плененных вражеских знамен, которые напоминали о былых полках 
и дивизиях Гитлера. Поравнявшись с трибуной, бойцы презрительным жестом, с силой бросали враже-
ские знамена к подножию Мавзолея…

Величие предков Величие предков 
гордость потомковгордость потомков



9 мая 2025 г.

адрес редакции: Волгоград,  ул. Рабоче-Крестьянская,  д. 15
e-mail: kazachy_krug@mail.ru,   тел.: (8442) 93-17-48

Казачий Кругъ Казачий Кругъ

НЕГАСИМЫЙ  ОГОНЬ  НАШИХ  СЕРДЕЦ

В зале Воинской Славы на 
Мамаевом кургане прошла тор-
жественная церемония передачи 
частицы Вечного огня из горо-
да-героя Волгограда участникам 
акции «Огонь памяти», финаль-
ное мероприятие которой прой-
дет 7 мая в Санкт-Петербурге, 
где частицы Вечных огней из 
одиннадцати городов-героев со-
льются в единый Огонь памяти.

В торжественной цере-
монии на Мамаевом кургане 
приняли участие заместитель 
главнокомандующего ВМФ РФ 
контр-адмирал Владислав Пав-
лов, заместитель председателя 
Волгоградской областной Думы 
Алексей Логинов, депутат Об-
ластной Думы Владимир Ефи-
мов, председатель комитета по 
делам национальностей и каза-
чества Волгоградской области 
Эдуард Давыдовский,  воспитан-
ники Волгоградского кадетского 
казачьего корпуса имени К.И. 
Недорубова, военнослужащие, 
представители ветеранских и 
молодежных организаций.

Участники торжественного 
мероприятия возложили цветы 
в Зале Воинской Славы. От Веч-
ного огня на Мамаевом кургане 
зажжена лампада, которую ре-
гиональный парламентарий Вла-
димир Ефимов доставит в Анапу.  
Туда же 5 мая прибудет частица 
Вечного огня из города-героя Но-
вороссийска. Затем священные 
реликвии в сопровождении пред-
ставителей командования ВМФ 
России на самолете отправятся в 
Керчь, Севастополь и Санкт-Пе-
тербург.

«Волгоградская область ста-
ла одним из первых субъектов 
Российской Федерации, где был 

принят региональный закон о 
патриотическом и духовно-нрав-
ственном воспитании, и данная 
работа активно продолжается. 
Сохранение исторической прав-
ды и памяти является одной из 
главных задач. Особенно это 
значимо сегодня, когда на запа-
де предпринимаются попытки 
переписать историю и забыть о 
решающем вкладе нашего на-
рода в победу над фашизмом. В 
этой связи международная акция 
«Огонь памяти» имеет большое 
значение, и участвовать в ней 
для меня большая честь», – под-
черкнул Владимир Ефимов.

Председатель регионального 
комитета по делам национально-
стей и казачества Эдуард Давы-
довский также отметил важность 
сохранения памяти о событиях 
Великой Отечественной войны 
и передачи исторической правды 
будущим поколениям.

В рамках акции «Огонь памя-
ти» также проходит патриотиче-
ский автопробег. Он  стартовал 
30 апреля в Москве после цере-

Весна  Весна  
ПобедыПобеды

Масштабная программа, 
которая проходила на различ-
ных площадках города-героя 
Волгограда, состоялась при 
участии Президента России 
Владимира Путина и Прези-
дента Беларуссии Александра 
Лукашенко.

В мероприятиях также 
приняли участие свыше 500 
представителей более, чем из 
20 стран мира: парламентские 
делегации государств – участников СНГ, дружественных стран 
Азии, Европы и Латинской Америки, общественные деятели, 
представители научных кругов, а также международные экспер-
ты. 

Росгвардейцами во взаимодействии со всеми силовыми ве-
домствами Волгоградской области был проведен целый ком-
плекс профилактических и проверочных мероприятий, в которых 
приняли участие кинологи и водолазы спецподразделений тер-
риториального управления Росгвардии. В результате слаженной 
и профессиональной работы правоохранительных органов меро-
приятия прошли без происшествий.

Не стали исключением и последующие праздничные майские 
дни – и Первомай и, тем более, юбилейные торжества по случаю 
Дня Победы в Великой Отечественной войне остаются под бди-
тельным надзором наших бравых росгвардейцев.

Екатерина ПАРЕНЧЕНКОВА,
помощник начальника Управления по взаимодействию со СМИ – 

начальник пресс-службы Управления Росгвардии 
по Волгоградской области

Сотрудники и военнослужащие Управления Росгвардии 
по Волгоградской области совместно с полицией и дру-
гими правоохранительными органами обеспечили безо-
пасность и охрану общественного порядка в период про-
ведения международного форума Союзного государства 
«Великое наследие - общее будущее».

ВСЕГДА  НА  СТРАЖЕ

Безопасность 
обеспечили

В  ПАМЯТЬ  О  МИНУВШЕЙ  ВОЙНЕ

Почетные караулы
В преддверии Дня Победы в городе Урюпинск Волгоград-
ской области прошел ежегодный городской смотр-кон-
курс «Почетные караулы -2025», который посвящён Году 
защитника Отечества и 80-й годовщине Победы в Вели-
кой Отечественной войне.

В этом мероприятии, как в символе памяти и уважения к вете-
ранам, приняли участие восемь команд из школ города. С привет-
ственным словом к участникам обратились атаман Хопёрского ка-
зачьего округа, депутат Волгоградской областной Думы Дмитрий 
Пополитов, председатель городского совета ветеранов Владимир 
Борисенко, председатель отделения ДОСААФ России Урюпин-
ского района Сергей Кудрявцев, депутат Урюпинской городской 
Думы, директор Агропромышленного техникума Алексей Макаров, 
и участник специальной военной операции Алексей П. 

Их слова вдохновили молодых участников конкурса, напоминая 
о важности памяти и чести, о том, что смотр-конкурс «Почетные 
караулы» не только способствует патриотическому воспитанию 
подрастающего поколения, но и укрепляет связь между молодё-
жью и историей нашей страны.

Жюри конкурса возглавил гвардии подполковник Александр 
Кононович, который является руководителем Военно-патриоти-
ческого клуба «Патриот» ДОСААФ России. Также в состав жюри 
вошли Владимир Борисенко и заместитель атамана ГКО «Станица 
Урюпинская» Андрей Иванов. Их компетентность и опыт стали за-
логом справедливой и объективной оценки выступлений.

По итогам смотра-конкурса команда Урюпинской казачьей ка-
детской школы завоевала первое место. Серебро досталось ко-
манде средней школы №6, а бронза – команде лицея.

Победителям вручили сертификат, который предоставляет по-
четное право несения Вахты памяти в День Победы в городском 
сквере Павших борцов.

Волгоград присоединился 
к международной патри-
отической акции «Огонь 
памяти», которая реали-
зуется в рамках праздно-
вания 80-летия Великой 
Победы общественным 
движением «Огонь памя-
ти» совместно с главным 
командованием Воен-
но-морского флота России.

монии взятия частицы Вечного 
огня на Поклонной горе. Марш-
рут движения участников состав-
ляет более 2500 км и проходит 
по территории Московской, 
Тверской, Новгородской, Псков-
ской, Ленинградской областей и 
Республики Карелии. Участники 
автопробега посещают места 
боевой славы, где чтят память 
защитников Отечества. 

7 мая в Санкт-Петербурге 
на площади Победы частицы 
Вечных огней из городов-ге-
роев Ленинграда, Волгограда, 
Москвы, Керчи, Новороссийска, 
Тулы, Севастополя, Минска, 
Смоленска, Мурманска и Брест-
ской крепости будут собраны в 
единый Огонь памяти, который 
передадут ветеранам  Великой 
Отечественной войны и в пункты 
постоянной дислокации подраз-
делений Вооруженных сил РФ, 
участвующих в специальной во-
енной операции. В мероприятиях 
акции участвуют ветераны, во-
еннослужащие, курсанты воен-
но-морских учебных заведений, 

воспитанники нахимовских учи-
лищ, кадеты, юнармейцы, пред-
ставители других общественных 
и молодежных организаций.

Григорий УРЯДНИКОВ.
Фото 

Сергея АФАНАСЬЕВА.



адрес редакции: Волгоград,  ул. Рабоче-Крестьянская, д.  15
e-mail: kazachy_krug@mail.ru,   тел.: (8442) 93-17-48

9 мая 2025 г. Казачий Кругъ Казачий Кругъ

КАЗАЧЬЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

В работе семинара приняли 
участие и почетные гости – за-
меститель председателя коми-
тета по делам национальностей 
и казачества Волгоградской 
области Алексей Бахтуров и 
начальник отдела государствен-
ного казенного учреждения «Ка-
зачий центр государственной 
службы» Виктор Шлыков.

С приветственным словом 
к участникам мероприятия об-
ратился атаман Хопёрского 
казачьего округа, депутат Вол-
гоградской областной Думы, 
кандидат исторических наук 
Дмитрий Пополитов. Он поже-
лал участникам плодотворной 
работы и открыл семинар своим 
докладом на тему «Ознакомле-
ние с общими положениями и 
нормами работы казачьего ка-
детского компонента в школе. 
Презентация необходимой доку-
ментации для запуска казачьего 
класса». Дмитрий Владимиро-
вич поделился с участниками 
семинара опытом своей работы 
руководителем средней школы 
№ 6 в городе Урюпинск, а также 
рассказал об основных этапах 
открытия казачьих кадетских 
классов в школе. 

Заместитель директора по 
воспитательной работе «Урюпин-
ской кадетской школы имени ге-
нерал-лейтенанта С.И. Горшко-
ва» Геннадий Юрусов выступил 
с докладом «Основы начальной 
военной подготовки как одна из 
ключевых дисциплин при реали-
зации казачьего кадетского ком-
понента в общеобразовательном 
учреждении». Он рассказал о 
кадровом составе школы, о со-
трудниках, отвечающих за вос-

Весна  Весна  
ПобедыПобеды

Разговор о главном
УРОК  МУЖЕСТВА

В средней школе №3 поселка Быково Волгоградской 
области прошли «Уроки мужества», организованные 
при поддержке местного казачьего сообщества. 

Традиций Традиций 
связующие нитисвязующие нити
В Урюпинске на пло-
щадке «Урюпинской ка-
детской школы имени 
генерал-лейтенанта С.И. 
Горшкова» состоялся се-
минар-практикум «Реа-
лизация казачьего ка-
детского компонента в 
общеобразовательном 
учреждении», основной 
целью которого являлось 
открытие новых казачьих 
классов на территории 
Хоперского округа. 

питание кадетов. Многие из них 
являются офицерами запаса 
Российской армии, имеют статус 
«Ветеран боевых действий». 

Одним из важных направ-
лений в казачьем образова-
нии является развитие любви 
к своей малой Родине, знание 
традиций и истоков. Представи-
тели «Кумылженского казачьего 
кадетского корпуса» - заме-
ститель директора по учебной 
воспитательной работе Татьяна 
Попова, советник директора по 
воспитательной работе Дарья 
Калмыкова и инструктор Сергей 
Блинков выступили с докладом 
«Этнокультурные составляю-
щие и изучение традиций Дон-
ских казаков при реализации 
казачьего кадетского компо-

нента в общеобразовательном 
учреждении». Кумылженский 
казачий кадетский корпус рас-
положен на исторических зем-
лях донских казаков и имеет глу-
бокое этнокультурное наследие. 
В образовательном учреждении 
на высоком уровне препода-
ются дисциплины, связанные с 
изучением истории и традиций 
казачества, а также традицион-
ных боевых искусств и владения 
холодным оружием. Преподава-
тели поделились с участника-
ми семинара своим опытом, а 
также совместно разработали 
механизмы взаимодействия при 
реализации казачьего кадетско-
го компонента.  

Об экологическом направле-
нии в образовании и воспитании 

рассказали представители Дур-
новской кадетской школы из Но-
воаннинский района Волгоград-
ской области. Учитель русского 
языка и литературы Татьяна Лы-
гина и ее ученики представили 
доклад «Успешная практика 
приобщения детей к сельскому 
труду, как одно из важных на-
правлений в патриотическом 
воспитании посредством реали-
зации казачьего образования». 
Участникам семинара были 
презентованы формы работы 
школы, в частности – организа-
ция школьного краеведческого 
музея и работа ребят на приш-
кольном экологическом участке.

При каждом образователь-
ным учреждении, реализующем 
казачий кадетский компонент, 
есть духовник. Иерей Алексей 
Якушев, духовник Алексеевско-
го казачьего кадетского корпуса 
имени генерала Г.Н. Трошева, 
иерей Андрей Павлов, духовник 
Урюпинской кадетской школы 
имени генерал-лейтенанта С.И. 
Горшкова и духовник казачьих 
классов средней школы № 6 
города Урюпинск иерей Андрей 
Кончагин рассказали о важно-
сти приобщения ребёнка к осно-
вам православия. 

О мероприятиях, прово-
димых с учащимися казачьих 
кадетских классов по линии ка-
зачества, об их важности и по-
зитивном влиянии на развитие 
личности учащегося поведал 
в своём докладе заместитель 
атамана по молодёжной полити-
ке Хопёрского казачьего округа 
Дмитрий Худяков. 

Участники семинара оста-
лись довольны мероприятием, 
каждый из них для себя почерп-
нул новую, полезную для работы 
информацию. Правление Хопёр-
ского казачьего округа от всей 
души благодарит коллектив 
Урюпинской кадетской школы 
имени генерал-лейтенанта С.И. 
Горшкова, на базе которой про-
ходил окружной семинар-прак-
тикум, за помощь в организации 
мероприятия.

Дмитрий ХУДЯКОВ, 
заместитель атамана ОКО 

«Хопёрский казачий округ»  
по молодёжной политике.

Перед учениками выступил представитель Совета стариков Бы-
ковского юртового казачьего общества, входящего в региональное 
отделение «Союза казаков-воинов России и зарубежья», Петр Доро-
нин. Казак рассказал ребятам о героических страницах нашей исто-
рии — об участии казаков в Великой Отечественной войне. Школь-
ники узнали о самоотверженности и боевом духе своих земляков, 
защищавших страну.

Петр Петрович также подробно рассказал о современной дея-
тельности Быковского юртового казачьего общества. В разговоре со 
школьниками он подчеркнул важность патриотического воспитания 
и сохранения казачьих традиций, как духовного и культурного насле-
дия региона.

Особый отклик у детей вызвал рассказ о сегодняшнем вкладе 
казаков – участников специальной военной операции в дело защиты 
Отечества.

Подобные встречи не только расширяют знание истории у моло-
дежи, но и воспитывают уважение к тем, кто с честью несет службу 
ради мира и безопасности страны.

Казачья шашка
СВОИ  ГЕРОИ

Казаки регионального отделения Общероссийской 
общественной организации по развитию казачества 
«Союз Казаков-Воинов России и Зарубежья» в Волго-
градской области приняли участие во Всероссийской 
акции «Библионочь» в библиотеке-филиале № 24 име-
ни В.М. Шукшина Централизованной системы город-
ских библиотек.

В этом году ее тема – «Свои 
герои» связана с Годом защит-
ника Отечества и 80-летием 
Победы советского народа в Ве-
ликой Отечественной войне, как 
и ее девиз: «Нет в России семьи 
такой, где не памятен был свой 
герой».

Участникам встречи свою 
тематическую концертную про-
грамму представило и творче-
ское объединение «Беседа» 
Областного центра казачьей 
культуры ВГИИКа под руковод-
ством Г.Н. Чеботарёвой.  Она не 
только рассказала много позна-
вательного о традициях, быте 
казаков, но и вместе со своей 
творческой группой исполнила 
замечательные казачьи песни. Большой интерес вызвала выставка 
клинкового казачьего оружия, организованная инструктором ГКУ 
«Казачий центр государственной службы», родовым казаком Дми-
трием Роговым. Его интересный рассказ о целой коллекции семей-
ных реликвий приковал внимание всех участников встречи. «Моя 
шашка – это настоящее аутентичное холодное оружие образца 1911 
года, - рассказал Дмитрий. - Это казачья шашка моего прапрапра-
деда. На ней есть его фамилия. Это здорово, что мы можем при-
коснуться к старине, не новодельной, а к той, которая была в бою, 
которая принадлежала твоим предкам, дорогим людям. Наверное, 
это самое высшее чувство, которое может испытать человек». Рогов 
также рассказал о традициях и обычаях в казачестве, которые со-
блюдались строго и передавались из поколения в поколение.

Дмитрий ЛАВРЕНОВ.

КАЗАК  И  СПОРТ  ЕДИНЫ

Теперь ты узнаешь 
как сжимаются кулаки
С апреля 2025 года в штате Всероссийского казачьего 
общества начал работу отдел физкультурно-спортивного 
воспитания казачьей молодежи. На должность началь-
ника назначен терский казак – боец бригады «Терек» и 
профессиональный спортсмен, многократный победи-
тель различных состязаний, мастера спорта России Па-
вел Шульский (на снимке).

«Обязанностей много, но 
главное – это развитие физиче-
ской культуры нашей казачьей 
молодежи во всех войсках», – 
сказал Шульский.

Сейчас идет сбор инфор-
мации о спортивных секциях и 
клубах, которые есть в казачьих 
войсках. Эти сведения нужны 
для дальнейшего проведения 
различных турниров и выстраи-
вания работы нового отдела.

Павел Шульский отметил, 

что в будущем будут подписаны 
соглашения о сотрудничестве с 
организациями, представляющи-
ми различные виды спорта, в том 
числе для проведения совмест-
ных соревнований.

«В будущем я хотел бы, что-
бы наши казаки находились в 
сборных Российской Федерации 
по разным видам спорта, где 
люди знают, что они представ-
ляют определенное войско. На 
примере моего прошлого, меня, 

как спортсмена, представляли 
казаком Терского войска, и я 
выходил драться за все казаче-
ство», – рассказал Павел.

Также казак Шульский хотел 
бы в будущем видеть развитие 
спортивных секций под руко-

водством казачьих тренеров, 
которые имеют высшее педаго-
гическое образование «чтобы у 
нас было больше спортсменов, 
которые достигают высоких ре-
галий, например, звания мастера 
спорта, и прославляли не только 
казачество, но и Россию на меж-
дународном уровне».

Шульский отметил, что одна 
из целей отдела физкультур-
но-спортивного воспитания 
казачьей молодежи ВсКО – вы-
растить настоящих чемпионов, и 
чтобы казачество в целом ассо-
циировалось со спортом.

«Он может и не быть сам-
бистом или боксером, но должен 
хотя бы знать, как сжимаются ку-
лаки, и мог бы защитить слабого, 
чтобы был развит физически и 
умственно», – подытожил он.



05.06.2023

1418/987НП	 	

  ООО «НЬЮ ПРИНТ», Волгоградская обл., г. Волгоград, ул. Ким, 6, корпус Б, офис 19. 

по графику 06.05.2025 в 18:00. Дата выхода 09.05.2025

9 мая 2025 г.

МайМай (с 9 по 15 мая)(с 9 по 15 мая)

Казачий Кругъ Казачий Кругъ

ПРАВОСЛАВНЫЙ  КАЛЕНДАРЬ

9 МАЯ - День памяти Священномученика Василия Амасийского   
Памятная дата, посвященная мученику Василию из города Ама-

сии. Святой всячески поддерживал и утешал христиан, пострадав-
ших от гонений язычников, за что был казнен по приказу императо-
ра Ликинием.

10 МАЯ - День памяти Апостола от 70-ти Симеона Иеруса-
лимского (Семен Ранопашец)

Память, посвященная одному из 70-ти апостолов — Симеону Ие-
русалимскому. Святой проповедовал христианство, за что был схва-
чен язычниками и распят на кресте во времена правления импера-
тора Траяна. В народном календаре этот день обозначен как Семен 
Ранопашец — название связано с началом пахотных работ на Руси.

11 МАЯ - День памяти Мучеников Дады, Максима и Квин-
тилиана

Воспоминание о святых мучениках, которые подвергались мукам 
в период правления императора Диоклетиана. Когда вышло повеле-
ние приносить на торжественных празднествах жертвы языческим 
богам, а христиан предавать смерти.

12 МАЯ - День памяти Девяти мучеников Кизических 
Памятная дата, посвященная девяти христианским мученикам из 

города Кизик. Они были приговорены к смерти правителем города 
за веру в Спасителя.

13 МАЯ - День памяти Апостола Иакова Зеведеева
В этот день в церковном календаре почитают память одного из 

двенадцати святых апостолов — Иакова. Святой Иаков был призван 
Господом на служение вместе с его братом апостолом Иоанном Бо-
гословом. После сошествия Святого Духа Иаков продолжил пропо-
ведовать об Иисусе Христе народам разных стран. По наущению не-
верующих во Христа иудеев святой Иаков Зеведеев был схвачен по 
приказанию Ирода Агриппы и обезглавлен в Иерусалиме в 44 году.

14 МАЯ - Преполовение Пятидесятницы
Переходящий праздник Преполовение означает, что прошла ров-

но половина срока между двумя большими церковными праздника-
ми: Пасхой и Троицей, которая называется по-другому Пятидесятни-
ца (отмечается на 50-й день после Пасхи).

15 МАЯ - День памяти Святителя Афанасия Сидящего
День православных воспоминаний о митрополите Солунской 

Церкви — святом Афанасии. Святой провел свои последние дни в 
Лубенском монастыре, где был погребен по восточным традициям 
в сидящем положении.

Празднуем  Празднуем  
вместевместе

К 80-летию Великой Победы запланировано более сотни ме-
роприятий в Волгограде в рамках празднования Дня Победы. 
Часть программ уже началась за несколько дней до праздника

XI  МЕЖДУНАРОДНЫЙ  ФЕСТИВАЛЬ  

Казачья станица МоскваКазачья станица Москва
13 сентября в столице в музее-заповеднике 
«Коломенское» пройдет XI Международный 
фестиваль «Казачья станица Москва».

В этом году он приурочен к Году за-
щитника Отечества и 80-летию Победы в 
Великой Отечественной войне, сообщает 
пресс-служба департамента националь-
ной политики и межрегиональных связей 
города Москвы.

На фестивале будет представлено 12 
площадок, среди которых «История ка-
зачества», «Народные гуляния», «Ремес-
ленный городок», «Фланкировка и рубка 
шашкой» и другие. Для юных гостей орга-
низуют детский городок с традиционными 
казачьими забавами, мастер-классами и 
интерактивными играми.

Также в этом году свою площадку впер-
вые представит Всероссийское казачье 
общество. На ней гости мероприятия по-
знакомятся с реконструкцией привала ка-
заков во время военных походов XIX века.

«Более 1300 мастеров и коллективов 

из 45 регионов ежегодно принимают уча-
стие в этом ярком и самобытном фести-
вале. За последние годы он превратился 
в масштабное событие, которое только в 
прошлом году посетили более 80 тысяч 
гостей, и более 375 тысяч зрителей при-
соединились к онлайн трансляции», – рас-
сказал руководитель департамента наци-
ональной политики и межрегиональных 
связей города Москвы Виталий Сучков.

По его словам, в этом году на фести-
вале представят выставку, посвященную 
казакам-героям, принимающим участие 
в специальной военной операции. Также 
гостей ждет традиционное освещение по-
ходного храма. Его передадут одному из 
казачьих обществ.

Среди ключевых событий фестиваля 
– показательные выступления казаков по 
джигитовке, соревнования по фланкиров-

ке, а также состязания по рубке шашкой. 

Все, кто хочет принять участие в 
фестивале в качестве мастера, мо-
гут отправить заявку до 1 августа на 
официальной странице мероприятия:   
https://kazachyastanica.ru/

Организаторами фестиваля выступа-
ют департамент национальной политики и 
межрегиональных связей города Москвы, 
Всероссийское казачье общество, вой-
сковое казачье общество «Центральное 
казачье войско» и Синодальный комитет 
РПЦ по взаимодействию с казачеством 
при поддержке Совета при Президенте 
Российской Федерации по делам казаче-
ства.

Онлайн-трансляция главных событий 
будет доступна на официальном сайте фе-
стиваля, странице «ВКонтакте» и на пор-
тале «Культура.рф».

Сегодня, 9 мая, конечно же, 
все внимание будет приковано 
к главной высоте России – на 
Мамаевом кургане состоится 
возложение венков и цветов. А 
на площади Павших Борцов 
с 10:00 до 10:45 пройдет воен-
ный парад, механизированную 
колонну по традиции возглавит 
легендарный «Т-34». Также в 
Волгограде в рамках военного 
парада состоится акция «Бес-
смертный полк».

Всероссийские соревнова-
ния по авиационным гонкам 
на Кубок Великой Победы 
состоятся сегодня в акватории 
Волги с 12:00 до 12:35.

В амфитеатре зрителям 
представят концертную про-
грамму «80 песен о Победе».

Кульминацией торжества 
9 мая станет выступление из-
вестных российских исполните-
лей, в том числе «Хора Турец-
кого». Концерт будет проведен 
на нижней террасе набереж-
ной, его начало запланировано 
на 19.00, вход свободный. Кро-
ме того, в этот знаменательный 
день ветераны и участники 
специальной военной опера-
ции смогут посетить концерт 
Владимира Спивакова в Цен-
тральном концертном зале.

Жителей и гостей города 
также ждет мультимедийная 
инсталляция «Свет Великой 
Победы». Праздничный фей-
ерверк запустят на нижней тер-
расе набережной в 22:00.

К 80-летию Великой Побе-
ды учреждения культуры также 
подготовили разнообразную 
программу мероприятий.

Так, музей изобразитель-
ных искусств имени Машко-
ва приглашает на площадку 
исторического парка «Россия 
— моя история», где презен-
тует уникальный выставочный 
проект «Наследники героев» 
— посетители увидят портре-
ты ветеранов Великой Отече-

ственной войны и современных 
защитников Отечества. Экспо-
зиция будет работать до конца 
мая. А сегодня, 9 мая, в самом 
музее Машкова пройдут экскур-
сии по выставке «Защитникам 
Отечества посвящается», на 
которой будет представлено 
более 50 живописных произве-
дений мастеров Студии воен-
ных художников имени М.Б. 
Грекова (г. Москва).

11 мая в программе «Май-
ский вальс» музыкальные про-
изведения исполнят солисты 
Волгоградской филармонии, 
ансамбль казачьей песни «Ла-
зоревый цветок», академиче-

ский симфонический оркестр 
под управлением Игоря Дем-
ченко.

До 11 мая в музее-запо-
веднике «Старая Сарепта» 
работает военно-патриотиче-
ская выставка «Сталинград. 
Южные рубежи». Экспози-
ция посвящена жизни поселка 
Красноармейск (ныне Красно-
армейский район) в годы Ве-
ликой Отечественной войны. 
Также гости смогут увидеть 
фильмы онлайн-проекта му-
зея «Письма с фронта».

В эти праздничные дни Вол-
гограду выпала еще одна по-

четная миссия: главная высота 
России стала открытой теле-
визионной студией для записи 
концерта «Песни Победы на 
Мамаевом кургане» с уча-
стием Ильдара Абдразакова и 
Всероссийского юношеского 
симфонического оркестра под 
руководством Юрия Башмета. 
Увидеть телевизионную версию 
концерта можно будет 11 мая 
на канале «Россия 1».

9 и 10 мая на малой сцене 
Нового экспериментального 
театра пройдут премьерные по-
казы спектакля «Василий Тер-
кин» по произведению Алек-
сандра Твардовского.

Волгоградский планета-
рий в праздничные дни пока-
жет полнокупольную программу 
«Бессмертный подвиг Ста-
линграда».

Добавим, что на протяжении 
всех праздничных дней будет 
проходить всероссийская ак-
ция «Георгиевская ленточка». 
Кроме того, события, приуро-
ченные к 80-й годовщине По-
беды в Великой Отечественной 
войне, будут продолжаться весь 
2025 год. Так, в середине мая в 
Волгограде пройдет XII Меж-
дународный телефестиваль 
военно-патриотического 
кино и телепрограмм «Веч-
ный огонь».


